EDITAL Nº 066/2024 – PPGE

RESULTADO DA PROVA ESCRITA E
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO
DOS DOCUMENTOS DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL DE
MESTRADO/PPGE, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2025.

A Coordenadora e a Comissão de Seleção do Programa de Pós- Graduação em

Educação – nível de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
– UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Resolução 146/2023 de 29 de junho de 2023 que aprova as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE e que altera a
Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016;

considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova
o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e
Doutorado);

considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova
o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado);

considerando a Resolução nº 003/2022 – CEPE, de 24 de março de 2022, que
assegura vagas para pessoas com deficiência nos cursos de graduação e pós- graduação
da Unioeste;

considerando a Reunião do Colegiado do PPGE e Ata nº 005/2024 – PPGE lavrada
em 05 de agosto de 2024, que aprovou o edital de Seleção de candidatos a alunos
regulares, para ingresso neste Programa no ano de 2025;

considerando o Edital nº 051/2024-PPGE de 02 de setembro de 2024, de abertura

de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em
Educação, Nível De Mestrado/PPGE, com área de concentração em Educação, para
ingresso no ano letivo de 2025,

considerando o Edital nº 056/2024-PPGE de 04 de setembro de 2024, ERRATA do

Edital nº 051/2024-PPGE,

considerando o Edital nº 059/2024-PPGE de 04 de outubro de 2024, homologação

da inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em
Educação, nível de Mestrado/PPGE, com área de concentração em Educação, para

ingresso no ano letivo de 2025,

considerando o Edital nº 062/2024-PPGE de 08 de outubro de 2024, de

complementação da homologação da inscrição para seleção de alunos regulares do
Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, com área de
concentração em Educação, para ingresso no ano letivo de 2025 e,

considerando o Edital nº 064/2024-PPGE de 08 de outubro de 2024, de
convocação para prova escrita para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, com área de concentração em
Educação, para ingresso no ano letivo de 2025.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado da Prova Escrita (2ª etapa) dos candidatos classificados e
desclassificados, em ordem alfabética, por linha de pesquisa, conforme anexos I, II e III
deste edital.

Art. 2º O resultado do conceito obtido na avaliação da prova escrita obedece ao
estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de Pós-
Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, e de acordo com o
Regimento Geral da UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU), assim, o candidato é
considerado aprovado ou classificado desde que tenha alcançado média igual ou superior
a nota 70 (setenta), conforme especificado no quadro abaixo.

Conceito

A Excelente (90-100)

B Bom (80-89)

C Regular (70-79)

D Deficiente (< 70)

Fonte: Regulamento do PPGE

Art 3º Ficam convocados os candidatos que obtiveram no mínimo nota 70

(conceitos A, B ou C) a apresentar documentos e projeto de pesquisa (3ª etapa),  de 13 a
19/11/2024 na secretaria do programa ou por correio (via SEDEX) com data de postagem
até 18/11/2024, conforme Edital 051/2024-PPGE de abertura de inscrições.

a) Formulário de entrega de documentos (Anexo II do Edital nº 051/2024-PPGE);
b) Uma foto 3 x 4 recente a ser afixada no Anexo II;
c) Comprovante da inscrição gerado via sistema Processos Seletivos (SGPS)

da Unioeste;
d) Comprovante original da taxa de inscrição no valor de R$ 200,00 (duzentos

reais);
e) Os candidatos(as) brasileiros(as): devem apresentar Cópia simples do RG e

do CPF; Os candidatos(as) brasileiros(as) naturalizados(as) devem apresentar
cópia simples de carteira de identidade e CPF, e certificado de naturalização -
ou certidão de opção de nacionalidade, ou translado de nascimento. Os
candidatos(as) estrangeiros(as) devem apresentar cópia simples do CPF e da
carteira de identidade de estrangeiro (CIE), no qual consta o número do
Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) e data de validade;

f) Cópia simples do diploma ou cópia autenticada ou original do certificado de
conclusão do curso de graduação ou declaração/atestado de estar cursando o
último período/série do curso de graduação;

g) Cópia ou original do histórico escolar do curso de graduação;
h) Cópia impressa do Currículo Lattes (formato completo), cadastrado e

atualizado na Plataforma Lattes - padrão CNPq - Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico. Endereço para cadastro do
Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/. Não é necessário apresentar os
comprovantes.

i) Projeto de pesquisa, em 3 (três) vias, encadernadas individualmente em
espiral, conforme orientações no Anexo III do Edital nº 051/2024-PPGE.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

Art. 5º Maiores informações pelo e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo

Telefone/whatsApp: (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

Publique-se!

Cascavel, 06 de novembro de 2024.

Profª Dra Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE

Portaria n° 0364/2023-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

ANEXO I – Edital 066/2024-PPGE

Linha de Pesquisa: Educação, políticas sociais e estado

Nº Candidatos ampla concorrência Conceito Nota

1 Allan Montes D 50

2 Ana Claudia Borba da Silva D 50

3 André Henrique Weber C 70

4 André José Nunes C 78

5 Cristiane de Lima do Nascimento Ramos D 60

6 Danielly dos Santos Souza B 85

7 Dario Belibaldo Acacio D 60

8 Emeline Achermann dos Santos B 80

9 Gilvane Sutil D 60

10 Gleciane Silva de Oliveira Tomaz D 60

11 Jéssica Storch B 85

12 Juliana Boleta Mattos D 60

13 Kauane Andreiov Soares Antunes B 85

14 Marcelo Henrique da Silva Soares C 75

15 Monica Andressa Gomes de Cordeiro D 50

16 Murilo Samuel Damasceno D 60

17 Myriam Gabriely Moreira Vital D 60

18 Nara Jank Osório Ávila B 85

19 Patricia Raquel Both Ausente

20 Raquel Dias Pinto C 75

21 Suelane Críssia Nascimento Gundim C 75

22 Tatiane Marlei Elger Borghetti C 70

23 Wesley Sidnei dos Santos Ramos A 90

Nº Candidato(a) da cota pessoas com deficiência Conceito Nota

1 Leandro Santos da Silva C 70

ANEXO II – Edital 066/2024-PPGE

Linha de Pesquisa: Formação de Professores e Processos de Ensino e
de Aprendizagem

Nº Candidatos ampla concorrência Conceito Nota

1 Adão Geovane de Campos C 75

2 Adriana Centenaro D 67

3 Ana Claudia Cabral Mari D 60

4 Ana Paula Rohden C 73

5 Angela Maria de Souza Ausente

6 Aniuslaine Aliny Comissio Silva B 80

7 Bettina Lays dos Santos D 55

8 Carolina Paes Andrade B 80

9 Caroline Cabral Guimarães D 67

10 Claudia Nascimbeni Thomaz C 70

11 Claudineia Aparecida de Oliveira Pelin C 70

12 Cledir Aparecida Gottwitz D 67

13 Cleonice Maria Pereira C 73

14 Cristiane Fagotti Gaiarini C 78

15 Cristiani Roberta Cavassola Pereira Ausente

16 Denise Ines da Silva Ausente

17 Dhiessica Vigano Bernardi D 55

18 Edcleia Silva Guilherme D 60

19 Eduardo Augusto Bruzamarello D 60

20 Eduardo Mezzaroba Werlang C 75

21 Eliezer da Costa Silva C 75

22 Elizabete Rodrigues de Mello Paes D 65

23 Ester Cicero Aleixo da Silva C 75

24 Eva Antonia Lemes do Carmo C 70

25 Eveline Mara Pickler C 75

26 Ezequiel Massolin de Lima D 65

27 Felipe Gustavo Trevisan C 75

28 Francielle Viana da Cunha D 60

29 Gabriela Rauber Glesse D 60

30 Guilherme Augusto Siebeneichler A 90

31 Helio Girelli Junior D 65

32 Isabelli Maria Fazolin C 75

33 Jeisinara Santos da Rocha C 77

34 Josiane Marasca Ausente

35 Josiane Moreira de Amaral D 67

36 Juliana Aparecida Moreira Batista C 78

37 Kaline Skotki D 60

38 Karina Romanha de Alcantara B 80

39 Lais Cristina Brandt C 72

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II – Edital 066/2024-PPGE

Linha de Pesquisa: Formação de Professores e Processos de Ensino e
de Aprendizagem

Nº Candidatos ampla concorrência Conceito Nota

40 Larissa Nascimento Isquierdo A 90

41 Leticia Nunes Goulart C 75

42 Maicon André Icislowsk D 65

43 Maikon Luciano Reolon C 70

44 Maria Emília Moraes D 65

45 Mario Sergio Silva D 60

46 Marla Priscila de Bem da Silva D 60

47 Milleny dos Santos Aguetoni C 70

48 Miriam Quesia Cardoso D 63

49 Mirian Heydt C 73

50 Monica Vieira D 60

51 Patricia Gonçalves da Silva B 85

52 Priscila Josiane do Nascimento Ritter D 60

53 Raquel Jara Volpato Leite C 78

54 Rucieli Cristine Borowski Ausente

55 Sabrina Machado Mencatto Conradi B 80

56 Sandra Maria de Souza B 85

57 Silmara Maria Durante C 77

58 Simara dos Anjos Ferreira Pais Jacob D 60

59 Simone Aparecida Ribeiro Spinelli C 70

60 Suelen Leite Veber D 67

61 Suelen Regina Jagas C 70

62 Thaiana Wyzykovski D 63

63 Valquíria Naiara da Silva B 87

64 Vanessa Aparecida Parise B 82

65 Vanessa Lunardi Santos Hoffmann C 77

66 Vânia Laube Bomfim B 83

67 Vanuza de Lima Fiorentin C 75

68 Vitória Gabriela Borges Arruda Ausente

69 Yanka Gabriela Bilibio B 85

Nº Candidato(a) da cota pessoas com deficiência Conceito Nota

1 Eduarda Betim Lara B 80

2 Manoelly Monteiro de Oliveira Müller A 100

3 Silvana Campos de Faria C 70

ANEXO III – Edital Nº 066/2024-PPGE

Linha de Pesquisa: História da educação

Nº Candidatos ampla concorrência Conceito Nota

1 Aline Lariza Glaeser Zilio Piletti C 70

2 Analice Maria de Oliveira B 88

3 Camila Cristina Dani B 85

4 Cleiton Costa Teixeira C 70

5 Daiane Aline Langer Weissheimer C 70

6 Laiane Machado Sanches C 70

7 Liliane de Souza Rocha C 70

8 Maria Eduarda Ferreira de Souza C 72

9 Matheus Raylon Bortolatto do Monte B 89

10 Moises Sens C 70

11 Rosilene Rocha C 78

12 Sandra Márcia Ribeiro Ausente

13 Waldery Junior Pereira Ausente